g .. Demande d’examen au cas par cas préalable
& la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Liberté » Egalité = Fraternité
Rg,,uméuz FRANGAISE' Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement

N° 14734*03
Ministére chargé de

l'environnement Ce formulaire sera publié sur le site inlernet de J'outorité environnemeniale
Avant de remplir cefte demande, lire altentivement la nofice explicative

Cadre réservé a 'autorité environnementale

Dci de réc pi?o 7 Dr':éz'completl 20-4 f %&gr§97??£@ ?

1. Intitulé du projet
du Var - quartier les paluds

2. Identification du {cu des) maitre(s) d'ouvrage ou du {ou des) pelitionnaire(s)

2.1 Personne physique

Nom ' Prénom
2.2 Personne morale : 1 ;
Dénomination ou raison sociale COGEDIM MEDITERRANEE / BPD Marignan

Normn, prénom et quaiilé de la personne
‘habiitée & représenter la personne morale

RCS/SRET |3 1.2|13|4 7 [7|8 4 000 6|7 Fomejuridique SNC

‘Marc Raspor Cogedim / Nicolas Sailhan BPDM

Joignez & voire demande I'annexe obiigatoire n®1

3. Catégarie(s) applicable(s} du tableau des seuils et citeres annexe a l'ardicle k. 122-2 du code de I'environnement et

dlmensmnnemenf corespondant du prolef

i Caradérisﬂques du projet au regard des seulls ef critéres de la cotégorie
N® de calégorle et sous catégorle {Préciser les éventuelies rubrigues issues d’aufres nomenciafures {ICPE, IOTA, efc.
[Rubrique 33 (prajet) de Iannexe a l'article |- Construction de 30 000 m* de surface de plancher en 2 Permis de Construire

R122-2 du code de I'environnement

4. Caractéristiques générales du projet

‘Doivent éire annexées au présent formulaire les piéces énoncées & la rubrique 8.1 du formulaire

4.1 Nature du projet, y compris les éventuels iravaux de démolition

Création d'une surface construite comprenant des logements coliectifs, hatel et commerces et des surfaces de stationnements
en sous-sol. Le projet sera inscrit dans un environnement paysager cohérent avec le contexte méditerranéen.

Le projet prévoit une mixité fonctionnelle dans le coeur urbain de Saint-Laurent du Var.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & linformatique. aux fichiers et aux libertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d*accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire.



4.2 Objectifs du projet
Installer dans un quartier attractif des logements collectifs, hdtel et commaerces afin de requalifier le site qui est proche de
différents axes de circulation. Le site est proche de la commune de Nice, des autoroutes, des centres commerciaux et de la gare
SNCF. C'est un quartier dynamique. Le secteur d'étude représente une dent creuse dans le quartier des paluds. Le site est &
I'abandon en partie et le secteur sud est particulidgrement dégradé avec le dépdt de gravats et d'ordures.
Le projet 4 pour but la Construction de 30 000m? de surface de plancher.

4.3 Décrivez sommakement le projet
4.3.1 dans sa phase travaux
La réalisation du projet va engendrer des travaux de déracinement, de démolition, de terrassement et de construction. Des
aménagements paysagers et de voiries sont prévus afin d’'améliorer la desserte de la structure et I'accés au commerce.
Le site n'est pas concerné par une autorisation de défrichement.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation
Le projet va accueillir des logements collectifs, hbtel et commerces. L'aménagement paysager permettra de créer un espace
paysager et apaisé en coeur d'ilot pour les usagers. Le tout se situera en bordure de la route de bord de meret l'accés ala gare
se fera par le chemin des paluds.

/11



4.4 A quelle{s) procédure(s) adminisirative(s) d'autorisation le projet a-1-if été ov sera-t-il soumis ?
La décision de I'autorité environnementale devra &ire jointe au{x} dossier(s) d'autorisation(s).

Permis de Construire
Démalition de Fexistant

4.5 Dimenslons et caractérisliques du projet et supetiicie globale de lopération - préciser les unités de mesure ulilisées

Grandeurs caractéristiques Valeur(s)

mprise du projet T8 600 m”
SDP Créée 30 000 m?

4.4 Locallsation du projet

Ad et wne(s T
re:_ﬁlemeﬂ::ghu;:ne( ) Coordonnées géographiques! long. _ _°_ Lat. __
Saint-Laurent-du-Var .
AM 63, AM 77, AM 250, AM 78, AM 76, | Z2%" e :",'é‘g"',’;;‘ﬁge‘: o b)
AM 245, AM 263, AMB6, AM 79, AM || 5080 L8 L oy of b) de
AM 72, AM 81, AM 61, AM BO, AM code de I'environnement :
248, AM 249, AM 73, AM 75, AM 65, : :
AM 67: AM 62. POlni dedépaﬁ 3 long. _ o . v lat. 1 o L " 1
Point d'amivée : Long.:; - ®.oo M Lot T SRR B T

Communes fraversées;

Joignez a voire demande les annexes n®2 a é

4.7 S'aght-il d'vne modification/extension d'une installation ou d'un cuvrag

4.7:1 Si oul, celte installation ou cet ouvrage a-t-il falt I'objet d'une évaluation

environnemeniale 7

4.7.2 51 oul, décrivez sommalrement les
différentes composantes de volre projet et
indiquez & quelle date il a été autorisé ?

Pour l'outre-mer, voir nolice explicative

Oul [:|
Oul D

Non
Non

e existant.?

I




S i 5. Sensibilité environnementale de la zone d'implantation envisogée Gl

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des services
instructeurs, et vous référer notamment a 'oulil de cortographie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque
dlirection régionale.

Le site Intemet du ministére de Ienwronnement vOUS propose un regroupement de ces donnees enwronnementoles par
région, & I'adresse suivante : hitp:
Cette plateforme vous indiquera la définlhon de chacune des zones citées dons le formulalre

Vous pouvez egalernent retrouver la cartographie d'une partie de ces informations sur le site de 1'inventaire national du

patrimoine naturel {http://inpn.mnhn.fr/zone/sinp/espaces/viewer/ ).
Le projet se sitve-t-il : Oul Non Lequel/Laquelle ?

Le secteur d'étude n'est inclus dans aucune zone d'inventaire,

Deux zones d'inventaires sont recenséas dans ie périmétre éloigné : La ZNIEFF de
Dans une zone naturelie

e type 2 «le vars {id MNHM 930020162), se situe a environ 725 métres de ia limite est
%S;g;ﬂuic::%%i%‘ézbe de U E du secteur d’étude.s La ZICO « Basse vallée du Var » se situe a environ 700 métres du
type | ou Il {ZNIEFF} 2 sacteur d'étude et se superpose avec la ZNIEFF de type 2 précédente.

En zone de montagne ? D E

Le secteur d'étude n'est inclus dans aucune zone réglementaire ni contractuelle.
Dans une zone couverte Le périmétre éloigné ne contient aucune zone réglementaire ou cantractuelle de

par un amété de ] [X] typePNR
protection de biotope 7

Saint-Laurent-du-Var

Sur le tenitoire d'une
commune littorale ?

Dans un parc national, un

parc naturel marin, une

réserve naturells

inationale ourégionale). [] [
une zone de conservation

halieutique ou un pare

noturel régional ?

Le PPBE, ainsi que [es CBS, doivent étre réexaminés et réactualisés tous les 5 ans. C'est

Sur un tenitoire couvert.por pourquol, par arrété préfectoral du 19/03/2014, le Préfet a approuvé les nouvelles
un plan de prévention du cartes de bruit stratégiques du réseau routier départemental sur les trongons de
bruit, arréte ou le cas [X] [0 routessupportant un trafic annuel supérieur a 3 millions de véhicules (solt 8.200
‘échéant, en cours véhicules par jour).

d'élaboration ?

Dans un bien inscrit au

patrimoine mondial ou sa

zone tampon, un

monument historique ou 0O X
ses abords ou un site

patimonial remarquable ¢
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Dans une zone
humide ayant faitfobjet [ = [X]
d'une délimitation ?

Plan de Prévention des Risques d'Inondations
Dans une commung
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles [PPRN)
ou par un plan de
prévention des nisques D E
technologiques (PPRT) ?

si oui, est-il prescrit ou
gpprouvé 7

Dans un 'site ou sur des sols D E
pollués ?

En limite proche des zones inondables selon le TRl et le PPRI

Dans une zone de
répartition des equx ? D E

Dans un périmétre de

protectfion rapprochée

d'un/captage d'eau

destiné’a la D E
consommaotion humaine

ou d'eau minérale

naturelle?

Dans un site inscrit ? o [ £

le projet se stve-t-i, dans (| o Lequel et & quelle distance 7

ou & proximité : =
Le secteur d8tude n'est situe ni dans une ZPS nidans une Z5C.
Deux espaces Natura 2000 sont situés dans le périmétre éioigneé. | s’agit de Ia ZSC «
D'un site Natura 20002 D E BAIES ET CAP D'ANTIBES ILES DE LERINS » et de la ZPS « BASSE VALLEE DU VAR »,

Cette derniére est située a environ 750 métres des limites est du secteur d’étude.

D'un site classé ? O B
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4. Caractéristiques de limpact potentiel ojet surl mentetla
g ] ; andisponib 3 S
4.1 Le projet envisagé est-l susceptible d'avolr les incidences notables suivantes 7

Veuvillez compléter le tableau suivant :

santé humaine au vu des infasmalions

o i s sy AT o

oul Non De quelle nature ? De quelle importance ?
Appréciez sommairement 'impact poteniiel

L'aménagement du site engendrera un besoin en eau potable {sanitaire des
habitants et ressources en eau potable pour le personnel et I'entretien des

Incidences potentielles

Engendre-t-il des locaux)

prélévements Paur limiter les besoins les aménagements paysagers seront composés
d'eau 2 <1 FE] despéces méditerranéennes.

Si oui, dans quel

milieu 7

Implquera-t-il des

drainages / ou des
modifications

prévisibles des D E
massas d'equ

souterraines ?

Ressources — s}

Est-il excédentaire
en matéricux 7 E D

Est-il déficitaire en

maotériaux ?

Si owi, utilise-1-il les

ressources naturelles E}] E
du 50! ou du sous-

s0i?

~ Eshl susceplible Le site de projet est occupé par du bati abandonné, occupé et des friches
d'enirainer des végétales. La réalisation de ce projet va engendrer une destruction du bati
perfurbations, des existant afin de construire sur cette surface un projet habitats ; nouveau
dégradations, des batiment et nouvel aménagement du paysage.

destructions de la [§] Lestravauxvont donc impliquer la destruction delaflore omementale
biodiversite présente et de la biodiversité liée, ainsi que des friches et des arbres présents
existante : faune, sur le site.
flore, hqb_ﬂcns. Le site ne représente pas d'éléments de la TVB communale.
confinuités
écologiques 7
Milleu naturel
Sile projet est situé
Euns ou 4 proximité
id'un site Nalura
12000, est-l
'susceplible d'avoir ID E
un impact surun
habiiat / une
espeéce inscrit{e) au
Formulaire Standard
de Données du site ?
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Esi-il susceptible
H'uvoir des
?ncidences sur les

utres zones & D E
sensibilité particuliere
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

(e plan Tocal d'urbanisme de la commune de Saint-Laurent-du-Var a été
approuvé le 21 juin 2013 par délibération du Conseil Métropolitain,
Engendre-t-il lo La zone UVd est une zone majoritairement résidentielle a densité variable.
consommation Lazone UVd comprend 8 secteurs dont les deux zones Uvdm2 et UVd7.
B‘espaces naturels, |D E
agricoles, forestiers,
maritimes ?

TLe site est entouré par des voles de circulation a fort trafic pouvant étre
utilisées pour le transport de matiéres dangereuses. La vole ferrée peut
représenter un espace de transport.

Est-il concemé par

ides risques K 0O
fechnologiques ?

Risques  Esi-il concemé par
des risques naturels ? 0 B

Engendre-i-il des
risques sanitaires @ D E
Est-il concemé par

desirisques
sanitaires 7 [ n E

Déplacements ligs & I'aménagement du site en faveur des riverains
(attractivité des nouvelles structures})

Engendre-i-if des
déplacements/des E D

trafics

Nulsances ‘Nuisances sonores en phase chantier
Est-il source de Plus grande affluence sur le chemin des paluds en raison de nouvelles
bruit ? O =

- X habitations a densité importante.
Est-il conceme par

des nuisances D E

onores 7
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Emissions

Engendre-t-il des
odeuwrs 7

Est-1 concemeé par
des nuisances
olfactives ?

Engendre-1-il des
vibrations ?

Est-il concemé par
des vibrations ?

Engendre-t-il des
emissions
lumineuses?

Est-i concemé par
des émissions
lurnineuses 7

Engendre-t-il des
rejets dans l'air ?

Engendre-1-il des
rejets liquides ?
Si oui, dans quel
mifieu 7

Engendre-t-il des
effiluents ¢

Engendre-f-il la
preduction de
décheis non
dangereux, inertes,
dangereux ?

O

&
)

O
E

O
a

C

O

Vibrations en phase chantier

Emission lumineuses en période hivernale pour la sécurité de la résidence.

Halo lumineux émis par les habitations.

Eaux usées collectées par le réseau

Production de décheis en phase chantier
et par les habitants en phase de fonctionnement.
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Est-il suscepliible de

porter aleinie au

patrimoine

architectural, D] IE

culturel,

archéologique et

aysager ?

Patrimoine /
Cadre de vie
/ Population

Destruction d'une ancienne zone habitée pour reconstruire de nouveaux

Engendre-t-il des i :
logements résidentiels.

odifications sur les
ctivités humaines
{agriculiure,

sylvicutture, E D

urbanisme,
aménagements),
notamment l'usage
du sol?

4.2 Les Incidences du projetidentifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'élre cumulées avec d'autres projets existanis ou
approuvés ?

Oui D No Si oul, décrivez lesquelles :

6.3 Les incldences dv projet identifiées au 6.1 sont-elles susceplibles d'avoir des elfets de nature fransfrontiére ?

Oul L__| No Si.oui, décrivez lesquels :
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4.4 Description, le cas échéant, des mesures et des caractéristiques du projet destinées & éviter ou réduire les effels
négatifs notables du projet sur I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, il vous est possible de joindre

vne annexe troitant de ces éléments) :
Végétalisation des espaces libres, insertion paysagére du projet.

Adaptation du planning travaux en fonction du cycle biologique des espéces et du rythme circadien des usagers et des riverains.

7. Auto-évaluafion (facultalif

Ay regard du formulaire rempli, estimez-vous gu'il est nécessaire que votre projet fasse fobjet d'une évaluation

environnementale ou qu'il devrait en &tre dispensé ? Expliquez pourguoi.

Le site de projet concerne un espace de faible surface, anthropisé et déconnecté écologiquement puisqu'en en continuité

immédiate du tissu urbain et entouré de part et d'autre de voiries (communales et départementales) et de clétures grillagées . Au

regard de l'occupation du sol et de la proximité aux zones d'habitats, et de commerces, le projet ne semble pas engendrer

d'incidences significatives, d'autant gue le projet prévoit un traitement paysager renforcé et la végétalisation des espaces libres.

Consclent des enjeux environnementaux des Alpes-Maritimes, Cogedim méditerranée et BPD Marignan ont établi un pré-

diagnostic faune-flore permettant de connaitre les sensibilités spécifiques et les enjeux.
Les enjeux se sont révélés globalement faibles dans le secteur d'étude et le périmétre rapproché,

8. Annexes

8.1 Annexes obligatolres

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « informations nominatives relatives au maitre d'ouvvrage ou pétitionnaire » -
non publié ;

Un plan de situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelle comprise entre 1/14 000 et 1/64 000 {ll peut s'agir
d'extraits cartographiques du document d'urbanisme sl existe} ;

Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplantation, avec une localisation cartographique des prises
de vue, I'une devant permettre de situer le projet dans I'environnement proche et ['autre de le situer dans le
paysage loiniain ;

[ & &

Un plan du projet gu. pour les travoux, ouvrages ou aménagements visés aux calégories 5° a), 6° b} et ¢, 7°,
9°10°11°, 12° 13° 22° 32, 38°; 43° a) el b] de I'annexe a I'article R. 122-2 du code de I'environnement un
projet de jracé ou une enveloppe de fracé ;

=

Sauf pour les travaux, ocuvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6° b) et ¢}, 7° 9°,10°11°, 12° 13° 22° 32,
38°; 43° g) et b) de I'annexe & Particle R. 122-2 du code de I'environnement : plan des abords du projet {100
métres gu minimum) pouvant prendre la forme de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les
évolutions récentes, & une échelle comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser faffectation des
constructions et temains avoisinanis ainsi que les canaux, plans d'eau et cours d'eau ;

X

Si le projet est situé dans un sife Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet por rapport & ce site. Dans les
aulres cas, une carte permetiant de localiser le projet par ropport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est
susceptlible d'avoir des effets,

X
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8.2 Avlres annexes volontalrement fransmises par le maitre d'ouvrage ou péfitionnaire

Veuillez compléter le tableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, qinsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Objet

Cadrage environnemental et Pré diagnostic Faune/Flore

9. Engogement et signature

Je certifie sur I'honneur I'exactitude des renseignements ci-dessus 'X

Fait & Toulon le, 10/01/2018
-
{
6% G 62 26 0 'XBJ - SE OC 2 28 #0 ‘(9L
£ Xaﬁlg%ggénézozgu
Sicnc " \—=€B0EZST- 5 PEUBLIO!
Signature ueuByew pdq oF d 03#
N3dl

Insérez votre signature en cliquant sur le cadre ci-dessus

1nm






